
 
COMUNE DI CASTEL ROZZONE  

 Provincia di Bergamo  
CODICE ENTE 10064 

         
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
                                                                          

 
C O P I A 

 
OGGETTO:  Determinazione indennità agli Amministrat ori. 
 

L’anno duemilquattordici, addì undici del mese di luglio alle ore 08.15 nella sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 1.   FINARDI      Giuseppina Giovanna  - Sindaco           Presente   

          2.   PELLEGRINI    Angelo   - Assessore       Presente 

 3.  REDUZZI       Pietro   - Assessore      Presen te 

    

 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti:  0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr. Vittorio FORTUNATO,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti  la Sig.ra Giuseppina Giovanna FINARDI  –  Sindaco  assume la presidenza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 
DELIBERAZIONE  N.     22 
        



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE spetta al Sindaco, al Vicesindaco ed agli Assessori un’indennità di funzione per lo 
svolgimento della propria attività istituzionale; 
RILEVATO CHE l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 prevede che con decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la 
Conferenza Stato - Città ed autonomie locali è determinata l’indennità di funzione del Sindaco e dei 
componenti degli organi esecutivi dei Comuni; 
VISTO l’art. 5 del Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, che ai commi da 6 a 11 testualmente dispone: 
Art. 5 - Economie negli Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici “6. All'articolo 82 del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) il comma 2 è sostituito dal seguente: 
«2. I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un 
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare 
percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari ad un quarto 
dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 
8. Nessuna indennità è dovuta ai consiglieri circoscrizionali ad eccezione dei consiglieri circoscrizionali 
delle città metropolitane per i quali l'ammontare del gettone di presenza non può superare l'importo 
pari ad un quarto dell'indennità prevista per il rispettivo presidente»; 
b) al comma 8: 
1) è soppressa la lettera e); 
comma 7) Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle 
indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non 
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di una percentuale pari al 7 per 
cento per i comuni con popolazione tra 15.000 e 250.000 abitanti e per le province con popolazione tra 
500.001 e un milione di abitanti e di una percentuale pari al 10 per cento per i restanti comuni e per le 
restanti province. Sono esclusi dall'applicazione della presente disposizione i comuni con meno di 
1000 abitanti. Con il medesimo decreto è determinato altresì l'importo del gettone di presenza di cui al 
comma 2 del citato articolo 82, come modificato dal presente articolo. 
Agli amministratori di comunità montane e di unioni di comuni e comunque di forme associative di enti 
locali aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non possono essere attribuite 
retribuzioni, gettoni, indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano essi percepiti. 
comma 8) All'articolo 83 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) al comma 1, dopo le parole: «i gettoni di presenza» sono inserite le seguenti: «o altro emolumento 
comunque denominato»; 
b) al comma 2 sono soppresse le parole: «, tranne quello dovuto per spese di indennità di missione,». 
comma 9) All'articolo 84 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al comma 1: 
a) le parole: «sono dovuti» sono sostituite dalle seguenti: «è dovuto»; 
b) sono soppresse le parole: «, nonché un rimborso forfetario onnicomprensivo per le altre spese,». 
comma 10) (Soppresso) 
comma 11) Chi è eletto o nominato in organi appartenenti a diversi livelli di governo non può 
comunque ricevere più di un emolumento, comunque denominato, a sua scelta”; 
ACCERTATO che il Comune ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2013 per cui la misura 
edittale delle indennità di cui all’art. 82 -. comma 11 – TUEL e dell’art. 11 del D.M. 119/2000, diventa 
parametro e limite ineludibile per la fissazione delle indennità per l’anno 2014; 
RILEVATO che l’indennità teoricamente applicabile agli Amministratori di questo Ente sarebbe quella 
di seguito riportata: 



Sindaco indennità mensile € 1.446,08 
Vice-Sindaco indennità mensile € 289,22 
Assessori non dipendenti indennità mensile € 216,92 pro capite 
Assessori dipendenti indennità mensile € 108,46 pro capite 
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 54 della L.F. 2006, n. 266 del 23/12/2005 che riduceva nella misura del 
10 percento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2001 le indennità di funzione 
spettanti ai sindaci e le indennitè e i gettoni di presenza spettanti agli amministratori comunali 
 
VISTO l’art. 2 lettera b del D.M. 119/200; verificata alla data odierna la sussistenza delle condizioni di 
maggiorazione degli importi tabellari e richiamati a tal proposito i pareri espressi dalla Corte dei Conti – 
Sezione Lombardia n. 35/2012 e 432/2013 
 
 
PREMESSO che alla data di entrata in vigore del D.L. n.112/2008 l’indennità spettante agli 
amministratori era stata così definita: 
Sindaco indennità mensile € 1.301,47 + 3% (art. 2 DM 119/2000) = € 1.340,52 
Vice-Sindaco indennità mensile € 260,30 + 3% (art. 2 DM 119/2000) = 268,11 
Assessori non dipendenti indennità mensile € 195,23 pro capite + 3% (art. 2 DM 119/2000) =€ 201,08 
Assessori dipendenti indennità mensile € 97,61 pro capite+ 3% (art. 2 DM 119/2000) =€ 100,54 
e ciò perché secondo le Sezioni Riunite della Corte dei Conti (delibera n.1/2012) l’indennità spettante 
agli amministratori e agli organi politici degli enti locali non può che essere quella in godimento alla 
data di entrata in vigore del citato D.L. n.112/2008;  
 
CONSIDERATO che l’art. 5 – comma 7 della Legge 122 del 30/07/2010 prevede che con decreto del 
Ministro dell'interno, ad oggi non ancora adottato, gli importi delle indennità spettanti agli 
amministratori devono essere diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari 
al 3 per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Castel Rozzone, allo scopo di non aggravare il Bilancio dell’Ente, 
ha rideterminato le indennità di funzione agli amministratori comunali ,a decorrere dalla data di nomina, 
negli importi sottoindicati, dando atto che le stesse potranno essere ulteriormente rideterminate alla 
data di entrata in vigore del D.M. di attuazione del predetto art. 5 – comma 7: 
Sindaco Finardi Giuseppina Giovanna casalinga - indennità mensile € 1.340,52 
Vice-Sindaco Pellegrini Angelo (pensionato) indennità mensile € 268,11 
Assessore Reduzzi Pietro (lavoratore dipendente) indennità mensile € 100,54 
 
RITENUTO che per la base del calcolo per la rideterminazione degli oneri debba essere utilizzato il 
Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119, come chiarito dal Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno; 
 
 

CALCOLO BASE D.M. 119/2000 SITUAZIONE ATTUALE 
Sindaco € 1.340,51 Sindaco € 1.340,52 
Vicesindaco €   134,36 Vicesindaco €   268,11 
Assessore €   201,08  Assessore €  100,54 
Assessore €   100,54   
Assessore €   100,54   
Totale € 1.877,03 Totale € 1.709,17 
 
Visti: 

 i pareri favorevoli dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 



 il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di rideterminare, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
le indennità di funzione agli amministratori comunali a decorrere dalla data di nomina negli importi 
sottoindicati, dando atto che le stesse potranno essere ulteriormente rideterminate alla data di 
entrata in vigore del D.M. di attuazione del predetto art. 5 – comma 7 e che è rispettata 
l’invarianza della spesa degli amministratori comunali: 

• Sindaco Finardi Giuseppina Giovanna casalinga - indennità mensile € 1.340,51 
• Vice-Sindaco Pellegrini Angelo (pensionato) indennità mensile € 268,10 
• Assessore Reduzzi Pietro (lavoratore dipendente) indennità mensile € 100,54. 

  
2)  di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti conseguenti al 

presente provvedimento. 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di separata ed 
unanime votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000,  
 

4) di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .  22  DEL 11.07.2014 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Vittorio Fortunato nella sua qualità di Segretario Comunale; 
 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
Determinazione indennità agli Amministratori. 
 
Visto l’art. 49, 2° comma,  del D.L.vo n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 11/07/2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to  Dott. Vittorio FORTUNATO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .  22  DEL 11.07.2014 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 e 151, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
La sottoscritta Luciana Carminati nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
Determinazione indennità agli Amministratori. 
 
Visti gli artt. 49 e 151 del D.L.vo n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole per la regolarità contabile e la copertura finanziaria sulla proposta di deliberazione 
sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 11/07/2014          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to  Luciana CARMINATI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO  
 F.to Giuseppina Giovanna FINARDI                                     f.to   Dr. Vittorio FORTUNATO 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E’ copia conforme all’originale.                                                                           IL SEGRETARIO 
               f.to  FORTUNATO Dr. Vittorio  
Lì,  15.07.2014 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 15/07/2014                                                           
  
 
                  IL SEGRETARIO 
Lì, 15/07/2014                                               f.to  FORTUNATO Dr. Vittorio  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lvo n. 267/2000) 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lvo n. 267/2000. 

 
                                                                                                                                      IL SEGRETARIO  
Lì, 20.06.2014                                                      f.to  FORTUNATO Dr. Vittorio  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ESECUTIVITÀ 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
�  trascorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.L.vo 267/2000 
�  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

                                                                                                                                   
Lì,            IL SEGRETARIO 

      f.to   FORTUNATO Dr. Vittorio  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 


